Urfa halkı burasını “Ağ Balık (Ak Balık)”
adıyla ziyaret etmektedir. Eskiden dilek yazılı kağıtlar buradaki
suya atılır, “Ak Balık’ın bu kâğıdı kapıp götürmesi halinde o dile
ğin gerçekleşeceğine inanılırdı.132

Urfa’nm en erken tarihli camii olan binayı Abbasi halifele
rinden Me’mun’un yaptırdığı söylenmekteyse de minare kitabesi
hicri 608 miladi (1211-12) yılında Selahaddin-i Eyyubi’nin ye
ğeni el-Melikü’l-Eşref Muzafferüddin Mûsâ tarafından inşa et-
tiririldiği belirtilmektedir.56,127 Dört köşe minarenin batı cephe

sine yazılan kitâbede Meyafarrikin Eyyubilerinden Melik Eşref
MuzafFereddin Musa (1210-1220) devrinde onun emriyle hicri
608 (miladi 1211) tarihinde tamir edildiği yazılmıştır. 1927 Urfa
Salnamesine göre, Halilürrahman Camii Abbasi halifelerinden
Me’mun (813-833) tarafından camiye çevrilmiş ve sonra Os-
manlı padişahı Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) tarafından
bugünkü haliyle tamir edilmiştir.

Yıkım ve tabii afetlerin tahrifatı dini ve sivil mimari eserle
rin mahvına ve yok olmasına sebep olduğu gibi binlerce tarihi
vesika ve kitapların da yok olmasına sebep olmuştur. Bunlardan
biri de Halilürrahman Medresesi müştemilatı içerisinde bulunan
Rasathanedir.

Rasathane, medresenin kadim kitabesi mevcut değildir. An
cak medresenin ders odası üzerindeki kitabe Hicri 1189 (Miladi
1775) tarihlidir.

Rasathanenin girişi yönünde kitabe ise hicri 1288 (Miladi
1871) tarihlidir.

Kitabe günümüz Türkçesiyle şöyledir;

Hz. Abdülaziz han devleti
Bulmada asar-t hayret ile ruzunu istizaz
Oldu tecdidine çünkü bu makam akdasın
Bendesi Derviş Ali Paşa kemal’i çaresuz
Müşerref olmuşdu haraba inkılap dehriyle
Buldu bu bünyad ile Hakka ki şimdi imtiyaz
Yani Evkaf müdürü Mustafa Efendi heman
Emr alıp inşasına kıldı kıyam ve ihtizaz
Böyle bir asar-ı bir hemteya himmet kıldılar

Eylesün Hak anların ikbal-i ömründe diraz
Ma-hasıl bu bakanın imarı buldu tarzı nev
Tarh edup sabri debır çarh-ı pür tarihi tam
Kubbe-i minaya nev kâşane olup reşksaz
Sene Hicri 1288 (Miladi 1871)
Medresenin dershane hücresinin bitişik beşik tonozlu yüksek

mekân son cemaat mahallidir. Son cemaat mahallinin bitişiğin
deki yapı (halk arasında “döşeme” denilen mekân) Halilur-Rah-
man Mescididir.

Rasathane olarak tabir edilen mekân medresenin Kuzey ci
hetinde dikdörtgen planlıdır.

man Efendi tarafından kaleme alman 1296 Hicri (1878 ve 1879
miladi) tarihli yazma eser hat üstadı Mahmut DÖRTBUDAK’ın
kitaplığında mevcuttur. Kadızade Osman’a ait bu eser aile bü
yüklerinden intikal etmiştir. Ayrıca ilmi Zilal ile ilgili “Rubu
tahta” da Osman Efendiye ait olup kendisinde mevcuttur.

Kesme taş duvarlı binanın giriş cephesinde üç gözlü son cemaat
yeriyle doğusunda tek şerefeli bir minaresi bulunmaktadır.127 Ha
lilürrahman Gölü kenarında yaptırılan camiye yazılan kitâbenin
son iki beyti şöyledir:

Ruh-ı Nabi demiş olsun bu makama tarih Camii pâk-i felek
menzilet Ahmed Paşa sene: 1149 Hicri 1149 miladi 1736 senesin
de yaptırılan bu cami ile birlikte medresenin tarihi de hicri 1149
miladi, 1736 tarihini taşımaktadır.56

Dergâh alanı içinde bulunan ve Hazret-i İbrahim’in (A.S)
doğduğu mağaranında bulunduğu alan İslam idaresine girmeden
öncede buranın mabed olarak kullanıldığı, İslam devletlerinin
idaresine girdikten, Osmanlı idaresine kadar, Hazret-i İbrahim’in
(A.S) doğduğu mağara olarak ziyaret edilen bir makam idi.56